verit, que transferunt in pauperem, et propter eam irrisus et mortuus adversariorum milia trucidavit; *Judic.* xvi; cur Salmon virum justum Booz de Raab meretricis generavit, qui Ruth Moabitum pinna pallii sui operiens, et jacentem ad pedes, *Ruth.* iii, ad caput Evangelii transtulerit; quid cause sit ut cum David tot habuerit uxores, nullum alium regni sui fecerit successorum nisi eum qui de Bethsabée procreatus est; *III Reg.* i, ut non solum meretrices, sed etiam adultera Deo placere videantur. Unde et in hoc ipso propheta legitimus, quod junctus primum meretrici, secundo adultera copuletur, dicente ad eum Domino: « Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico, » *Osé.* iii, 1, sive diligentem mala [al. *malam*], et *adulteram*. Hæc est mulier meretrix et adultera, que in Evangelio pedes Domini lacrymis lavit, crine deterisit, et confessionis sue honoravit unguento, indignantibus discipulis, et maxime proditore, quod non fuisset venditum, et pretium illius in alimenta pauperum distributum, Dominus respondit: « Quid molesti estis mulieri? opus bonum operata est in me, pauperes enim semper habebitis [al. *habebitis*] vobiscum, me autem non semper habebitis, » *Matth.* xxvi,

40, 41. Et ne putaremus leve esse quod fecerat, et nardum pisticum, id est, unguentum fidelissimum, ad aliud quid et non ad Ecclesiam esse referendum, dat nobis occasionem intelligentie et magnæ fidei, magna præmia reponit, dicens: « Amen, amen dico vobis, meretrices et publicani præcedent vos in regno Dei. » *Matth.* xxi, 31. Vos enim missum ad vos Filium patrisfamilie et Dominum vineæ, qui plantavit eam, suscipere nolistis. Ista meretrix exploratores meos duos fortissimos juvenes, quorum alterum in circumcissionem misi, alterum ad gentes, humanitate suscepit, abscondit studio, levavit in tectum, operuli lini stipula. *Jos.* ii. Que cæsa persecutionibus, et lota in baptismo immutat colorem et de tetro in album vertitur. Nec mirum si in figura Domini Salvatoris et Ecclesie de peccatoribus congregatæ, hæc facta memoremus, cum ipse in hoc eodem dicit propheta: « Loquitur ad prophetas; ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum; » *Osé.* xii,

sous des images différentes; » *Ose*, xii, 10; tout ce que les Prophètes ont reçu l'ordre de faire doit être regardé comme une figure de ma venue. Elle est l'épouse du Sauveur, cette Ethio-pienne contre laquelle Aaron et Marie, le sacerdoce charnel des Juifs et la prophétie esclave de la lettre, élèvent des murmures qui offensent Dieu, *Num.* xii, et c'est elle qui dit dans le Cantique des cantiques: « Je suis noire, mais je suis belle, ô filles de Jérusalem. » *Cant.* i, 4. Au reste, puisque nous affirmons que tout ce qui a été ordonné aux Prophètes a été fait véritablement comme figure de l'avènement du Messie, c'est pour cela aussi que Jérémie, les reins ceints, vêtu d'une robe de femme, fit route à travers les habitants innombrables de l'Assyrie et de la Chaldée, ennemis acharnés des Juifs, afin d'aller jusqu'aux bords de l'Euphrate et d'y cacher sa ceinture, et qu'y étant revenu longtemps après, il la trouva si pourrie qu'elle ne pouvait plus servir à aucun usage. *Jérém.* xiii. Comment avait-il pu sortir et aller si loin, Jérusalem étant assiégée et entourée de toutes parts de retranchement, de fossés, de terrassements et de fortifications par les ennemis? Et néanmoins, ayant essayé une fois de sortir pour aller jusqu'au bourg d'Anathot, sa patrie, situé à trois milles de la ville, il fut pris à la porte même de Jérusalem, ramené aux princes, frappé de verges, comme traître, et jeté dans une prison.

10; ut quidquid propheta jubentur operari, ad meam referatur similitudinem. Cujus uxor Ethiopissa est, contra quam Aaron et Maria, carnale sacerdotium Judaeorum et prophetia littere serviens, musitant et offendent Deum: *Num.* xii; quae dicit in Cantico canticorum: « Fusca sum et formosa, filium Jerusalem. » *Cant.* i, 4. Alioquin si omnia quae precipiuntur ob causas, ut in similitudinem fiant, vere facta contemnimus, ergo et Jeremias acinctus lumbi, vestimento muliebri, inter innumerabiles nationes et Assyrios atque Chaldaeos, gentes inimicissimas Judaeorum, ivit ad Euphratem, ut ibi abeunderet lumbare sum, et post multa tempora reversus, inventi illud computruisse quod nulli esset usui. *Jerem.* xiii. Quomodo exire poterat et ire tam longe, obessa Jerusalem, extractis pro circumum munitionibus, fossa, vallo, atque castellis? qui cum semel ad Anathoth viculum sumum in tertio milliario ab urbe situm voluisset exire, in porta captus (ut *captus*), et reductus ad principes, quasi proditor verberatus in carcere mittitur. Si illud in typo, quia fieri non

(10) Ita legit ms. Codex Cluniacensis monasterii, quem secuti sumus. Aliud exemplar S. Maritimi a Campis, retinet diversam lectionem, nempe et oppositum in ipso exitu scrypalium. Id ipsum legitur in mss. codicibus S. Albini Andegavensi et S. Cyriacani nisi quod pro *scrypalium* legitur *scrypalium*. Erasmus maluit de suo ponere *additum* in ipso, etc., quod Marianus imitatur. Mar. — Nostri mss. *oppositum* vel *oppositum* legunt, quemadmodum et nonnulli penes Marianum.

Puisqu'il y a figure du Sauveur en ce que ceci ne peut se faire, il y a figure également en d'autres actions dont l'accomplissement semblait devoir couvrir de honte leurs auteurs. Quand Dieu ordonne, objectera-t-on, il n'y a pas d'action honteuse. A mon tour, je dis: Dieu n'ordonne jamais rien que d'honnête, et ce n'est pas son ordre qui fait honnête ce qui est honteux en soi. Nous savons que Dieu ne peut vouloir que ce qui est honnête, et il suit de là que tout ce qu'il ordonne est honnête.

Je me suis longuement étendu sur ces considérations préliminaires, pour résoudre d'abord une question des plus difficiles, et franchissant, avec l'aide de Dieu, cet écueil caché à l'entrée même de cette œuvre, faire voile vers des passages sûrs. Je n'ignore pas, mon bien cher Pamphilius, que beau nombre d'auteurs ecclésiastiques ont passé cette difficulté sous silence; parmi ceux qui ont tenté de l'expliquer chez les Grecs, je trouve Apollinaire, de Laodicée, qui, après avoir fait dans sa jeunesse, sur ce Prophète et sur les autres, de rapides commentaires, où il effleure le sens plutôt qu'il ne le développe, fut prié dans la suite d'écrire plus complètement sur Osée; ce livre est venu jusqu'en mes mains, et il est lui-même trop résumé pour pouvoir mener le lecteur à une intelligence parfaite. Origène a composé sur ce Prophète un petit traité, sous ce titre: « Du sens du nom

point, ergo et hoc in typo, quia si fiat, turpissimum est. Sed respondebis: Deo jubent, nihil turpe est; et nos dicimus: Nihil Deus precipit nisi quod honestum est, nec jubendo turpia, facit honesta quae turpia sunt. Sed quia scimus nihil Deum velle nisi quod honestum est, hoc praecipit quod honestum est.

Hec in principio proluximus sum locutus, ut difficillimum primum solveram questionem, et oblitum (a) in ipso exitu scrypalium Dei auxilio praetergrediens, ad fata decurrerem. Ceterum non ignoro, Pamphili charissime, a multis Ecclesiasticis praetermissam; et qui exponere sunt conati, apud Graecos reperit Apollinarem Laodicenum, qui cum in adolescentia scripturas exotericas, tangens magis sensus, quam explicans, rogatus est postea, ut in Osée plenius scriberet: qui liber venit in nostras manus; sed et ipso nimia brevitate ad perfectam intelligentiam lectorem ducere non potest. Origenes parvum de hoc propheta scripsit libellum, cui hunc titulum imposuit, *περὶ τοῦ πῶς ὀνομαζομένη ἐν τῷ Δατὶ Ἰσραήλ*,

d'Ephraïm dans Osée, » afin de prouver que tout ce qui y est dit contre Ephraïm doit être appliqué aux hérétiques; et un autre volume qui manque du commencement et de la fin. J'ai lu encore un traité fort long de Piéris, sur le commencement de ce Prophète, qu'il produisit la veille de la Passion de Notre-Seigneur, dans une éloquent improvisation. Eusèbe de Césarée a aussi discuté quelques points du Prophète Osée dans le dix-huitième livre de sa *Démonstration évangélique*. Enfin, il y a vingt-deux ans environ, lorsque j'étais à Alexandrie, à la prière de votre sainte et vénérable belle-mère, ou plutôt de votre mère — celui-là est le nom selon la chair, celui-ci selon l'esprit, — de Paule, qui eut toujours le plus ardent amour pour la vie monastique et les Ecritures, je vis Didyme, je fus souvent l'auditeur de cet homme, un des plus érudits de son temps, et je le priai de compléter ce qu'Origène n'avait pas fait, et d'écrire des Commentaires sur Osée; à ma sollicitation, il dicta trois livres sur ce Prophète, et aussi cinq livres sur Zacharie. Ori-

gène, en effet, n'a écrit que deux volumes sur Osée, abordant à peine la troisième partie du commencement du livre jusqu'à la vision des quadriges. Je dis cela, pour que vous sachiez quels ont été mes précurseurs dans le champ de ce Prophète. Toutefois, je vous le dis en toute simplicité, et non avec cet orgueil que ne cesse de me reprocher quelqu'un de ces amis qui s'acharnent contre ma réputation, je ne les ai pas suivis de tous points; j'ai été plutôt le juge que l'interprète de leurs travaux, j'ai émis ma manière de voir sur chaque chose, j'ai dit ce que j'ai pu apprendre de tel ou tel autre des maîtres hébreux, tant ces maîtres sont oiseaux rares chez eux, parce que tous s'appliquent à la recherche des plaisirs et des richesses, qu'ils ont plus de souci de leur ventre que de leur intelligence, et qu'ils se croient assez savants dès qu'ils ont pu, dans leurs officines de charlatanisme, se faire les détracteurs des œuvres de tous. Mais il s'en va temps de rapporter les paroles du Prophète et de discuter ce qu'il a écrit.

## LIVRE I.

« Parole du Seigneur qui fut faite à Osée, fils de Bééri. » *Ose*, i, 1. La traduction des Septante est la même. La parole du Seigneur qui était au commencement avec Dieu le Père, la parole qui

était Dieu, fut adressée à Osée, fils de Bééri, afin de faire un Dieu du Prophète lui-même, conformément à ce que dit le Sauveur: « Si elle appellé dieux ceux à qui la parole de Dieu

hoc est, « quare appellatur in Osae Ephraim » volens ostendere quomodo contra eum dicitur, ad haereticorum referenda personam; et aliud volumen *ἀποκάλυψις καὶ ἀποδείξις*, quod et capite caret et fine. Pieri quoque legi tractatum longissimum, quem in exordio hujus prophetae die vigiliarum Dominicae passionis extemporalis et disertis sermone profudit. Et Eusebius Caesariensis in octavo decimo libro *Ἐπιτομῆς καὶ ἀποδείξεως*, quaedam de Osae prophetae disputat. Unde ante annos circiter viginti duos, cum rogatus sancte et venerabilis socrus, imo matris tuae Paule (illud enim nomen carnis, hoc spiritus est: qui monasteriorum et Scripturarum semper amore flagravisset) esset Alexandria, vidi Didymum, et eum frequenter audivi, virum sui temporis eruditissimum, rogavique eum, ut quod Origenes non fecerat, ipse completeret, et scriberet in Osae Commentarios; qui tres libros, me petente, dictavit, quinque quoque alios in Zachariam. Nam et in ipsum duo tantum Origenes scripsit volumina, vix tertiam partem a principio libri usque ad visionem quadrigarum edis-

serens. Hae dico, ut noveris quos in prophetae hujus campo haberim praecursores: quos tamen, ut simpliciter et non superbe (sicut quidam meorum amicum semper insibiliter) tuae prudentiae fatear, non in omnibus sum secutus; ut iudex potius operis eorum quam interpres existerem, dicereque quid mihi videretur in singulis, et quid ab Hebraeorum magistris vix uno et altero accepturum. Quorum et apud ipsos jam rara avis est, dum omnes delictis student et pecuniis, et magis ventris quam pectoris curam gerunt, et in hoc se doctos arbitrantur, si in tabernis medicorum de cunctorum operibus detrahant. Sed jam tempus est ut prophetae verba ponentes, ea quae scripta sunt disseramus.

### LIBER PRIMUS.

Verbum Domini quod factum est ad Osae filium Beeri. *Ose*, i, 1. LXX similiter. Verbum Domini, quod in principio erat apud Deum Patrem, et Deus erat Verbum, factum est ad Osae filium Beeri, ut prophe-